
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.206 5Quarta-feira, 6 DE MAIO DE 2020

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 212/2020 – 
CMG, 05 DE MAIO DE 2020

Suprido: TEN CEL QOPM RG 15168 LUIS ROBERTO LOBATO DOS SANTOS 
JUNIOR, Chefe de Gabinete, MF: 5808030/1; Prazo p/ aplicação: 45 (qua-
renta e cinco) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 250,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo): R$ 
250,00; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Osmar 
Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 544507
EXTRATO DE PORTARIA Nº 213/2020 – 

CMG, 05 DE MAIO DE 2020
Suprido: CAP QOPM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA BARROS, Aju-
dante de Ordens, MF: 57198361/1; Prazo p/ aplicação: 45 (quarenta e 
cinco) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
5.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo): R$ 
1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Serviços de terceiros – Pessoa 
Jurídica): R$ 4.000,00; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 544506

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 064/2020-GVG DE 05 DE MAIO DE 2020.
O Ordenador de Despesas do Gabinete do Vice-Governador do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito deste Gabinete serão efetivados nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR o servidor ALEXANDRE TAVARES LEÃO, RG 24284, para 
a Função de Fiscal do Contrato Nº 001/2020-GVG, fi rmado com MJ2 LA-
VACAR, e como suplente o servidor RENATO PENA ALMEIDA, RG 40027, 
que tem como objeto a prestação de serviços de lavagem, conservação e 
higienização dos veículos da Vice-Governadoria.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
• Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
1. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura de 
pagamento a unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório 
que o serviço foi satisfatoriamente executado;
2. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
3. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos neces-
sários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º - Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 26 de mar-
ço de 2020, revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 05 de maio de 2020
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 544285

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 204/2020-PGE.G., DE 05 DE MAIO DE 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº 194/2020 PGE.G de 27.04.2020, o residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2018/2019, do Procurador do Estado, 
Henrique Nobre Reis, identidade funcional nº 55589662/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 544442
PORTARIA Nº 205/2020-PGE.G., DE 05 DE MAIO DE 2020.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº 201/2020 PGE.G de 30.04.2020, as férias refe-
rente ao período aquisitivo 2019/2020, da Procuradora do Estado, Mahira 
Guedes Paiva Barros, identidade funcional nº 54196751/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 544439

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 203/2020-PGE.G., DE 04 DE MAIO DE 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Arlen Antonio Soeiro de Souza 55589338/1 2ª parcela 2011/2014 04.05 a 02.06.2020

Maria de Fatima Dias de Souza 3156648/1 1ª parcela 2008/2011 04.05 a 02.06.2020

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 544435

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 206/2020-PGE.G., DE 05 DE MAIO DE 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o pazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos, concedido pela Portaria nº 102/2020-PGE.G., de 03.03.2020, pu-
blicado no DOE 34135 de 05.03.2020, ao servidor Denis Máximo Ferreira, 
identidade funcional nº 5852544/3, devendo a prestação de contas ocorrer 
no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 544321
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DO  EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
002/2020 DE 24 DE ABRIL DE 2020, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado Nº 34.204, pág.09 de 05 de maio de 2020 – Protocolo: 
544263
ONDE SE LÊ:
Maiores detalhes sobre o chamamento público e outras informações cons-
tam na íntegra do edital, no endereço eletrônico: http://www.sipros.pa.
gov.br/
LEIA-SE:
Maiores detalhes sobre o chamamento público e outras informações cons-
tam na íntegra do edital, no endereço eletrônico: http://www.parapaz.
pa.gov.br/
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 05 DE MAIO DE 2020.

Protocolo: 544379


